3. Clément XIII, par le bref *Cum sicut*, expédié le 12 mars 1766, accorde aux chanoines réguliers du S. Sauveur la faveur que toutes

les messes prescrites pour chaque défunt de l'ordre soient privilégiées comme si elles étaient célébrées à un autel privilégié.

*Indulgetur ut missæ a canonicis regularibus S. Salvatoris celebrari solitis in die obitus presbyterorum clericorum et laicorum hujus ordinis, in defunctorum animæ expiationem habeantur, ac si ad altare privilegiatum celebratæ fuissent.*

Clemens papa XIII. Ad perpetuam rei memoriam. Cum sicut dilectus filius Clemens Ambrosi, abbas ac modernus procurator generalis canonicorum regularium Smi Salvatoris, ordinis S. Augustini, Nobis nuper exponi fecerit aliquas missas in cujuscumque presbyteri, clerici aut laici, ex canonicis regularibus dicti ordinis, diebus obitus seu alio die, unusquisque canonicus regularis dicti ordinis in sacro presbyteratus ordine constitutus celebrare debeat aut soleat; ideoque dictus modernus procurator generalis missas hujusmodi cœlestium munerum, quorum dispensationem fidei nostræ credidit Altissimus, elargitione a Nobis concedorari plurimum desideret, Nos piis ejusdem moderni procuratoris generalis votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, supplicationibus ejus nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, ut quandocumque sacerdos aliquis ex canonicis regularibus ejusdem ordinis sacrosanctum missæ sacrificium vel in die obitus prædictorum presbyterorum, clericorum et laicorum regularium dicti ordinis hujusmodi pro illorum anima que Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, celebrabit, missæ sacrificium hujusmodi animæ pro qua celebratum fuerit, perinde suffragetur ac si ad altare privilegiatum fuisset celebratum, auctoritate apostolica, tenore præsentium, concedimus et indulgemus.

Non obstantibus, etc. . . . Præsentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Volumus autem, etc.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem, sub annulo piscatoris die XII martii MDCCLXVI, pontificatus nostri anno octavo. (*Bullar. Rom. cont.*, t. III, p. 173.)

### *Chartreux.*

Dans les églises des Chartreux, l'autel de S. Bruno, leur fondateur, est privilégié à perpétuité pour tous les jours de l'année.

ORDINIS CARTUSIANI. — Ad humillimas preces procuratoris generalis ejusdem ordinis, die 16 februarii 1729, Benedictus XIII benigne concessit privilegium quotidianum perpetuum pro omnibus altaribus S. Brunonis in omnibus ecclesiis monachorum et monialium ordinis Cartusianorum, in quibus non reperitur concessum, cum revocatione aliorum ad tempus concessorum.

Datum Romæ, etc. (*Decreta*, n° LXIII, p. 45.)

*Cisterciens.*

1. Les Cisterciens jouissent de l'autel privilégié chaque fois qu'ils disent la messe pour les défunts de l'ordre. En dehors de cette circonstance particulière, l'autel privilégié est celui de S. Bernard ou de la Ste Vierge.

CONSTANTIEN. <sup>1</sup> — Sac. Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis præposita, die 12 decembris 1744, declaravit ecclesiam monachorum ordinis Cisterciensis monasterii de Porta Cœli nuncupat. in Termebak, Constantiensis diocesis, provinciæ Moguntinæ, gaudere in perpetuum privilegio quotidiano ad altare vel Beatissimæ Virginis Mariæ, vel S. Bernardi, vel utriusque dicatum, pro anima cujuscumque christifidelis ab hac luce in Domino migrantis, et indulto ad omnia altaria in cujuslibet presbyteri vel clerici aut laici monasterii præfati obitu, aut alia die pro missis, quæ juxta eorum constitutiones pro ipsorum anima celebrari solent, prout gaudent universæ ecclesiæ monachorum ordinis Cisterciensis, ex brevibus, die 5 aprilis 1743, obtentis, dummodo idem institutum profiteantur. De quibus facta per me infrascriptum Secretarium, die 16 ejusdem mensis, Sanctissimo Domino relatione, Sanctitas Sua votum Sac. Congregationis benigne approbavit. C. card. de Hieronimis Præf. — A. M. Erba, Prot. Apostolicus, secret. (*Decretu*, n<sup>o</sup> CXXXI, p. 91-92.)

2. Benoît XIV, en 1743, a accordé le privilège quotidien et perpétuel à l'autel de la Vierge ou de S. Bernard, ou de ces deux vocables, désigné par l'abbé de Cîteaux ou les vicaires provinciaux.

Est privilégiée toute messe dite par un cistercien pour un religieux ou une religieuse de son ordre, au jour de son décès.

Le privilège subsiste, lors même qu'un jour double ou de l'octave on dirait la messe occurrente.

ALTARE PRIVILEGIATUM. — In omnibus ecclesiis S. ordinis Cisterciensis altare unum B. M. Virgini, aut S. P. Bernardo, sive utriusque nuncupatum, et per P. abbatem Cistercii aut per vicarios generales provinciarum designandum, pro animabus a purgatorii penis liberandis, quotidiano ac perpetuo privilegio indulget Benedictus XIV. in suis litteris diei 5 aprilis 1743.

Item earumdem vigore concedit, ut quocumque sacerdos aliquis ejusdem ordinis missam vel in die obitus præfatorum monachorum vel etiam monialium ordinis præfati, tam hætenus erectarum quam in posterum erigendarum, pro illorum et illarum anima, quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, celebrabit, missa hujusmodi, pro qua

1. Constance, évêché (Allemagne).

celebrata fuerit, perinde suffragetur ac si ad altare privilegiatum celebrata fuisset.

(*Manuale Cisterciensium Italiae abbatum, comprehensum eorum jura, prerogativas atque immunitates...* a don Ambrosio Avignono, abbate sancti Benedicti; Mediolani, 1755, p. 17.)

### *Conventuels.*

Benoît XIV a permis que tous les autels fussent privilégiés, sur lesquels les Conventuels offriraient le saint Sacrifice pour le Souverain Pontife, les cardinaux protecteurs, ou vice-protecteurs ou titulaires, les évêques, princes, bienfaiteurs et fondateurs, les religieux et religieuses de l'ordre et leurs père et mère, à leur décès.

FF. Minorum S. Francisci Conventualium. Ad humillimas preces P. M. Fr. Caroli Antonii Calvi, ministri generalis et P. M. F. Michaelis Benedicti Onelli, procuratoris generalis FF. Ordinis Minorum S. Francisci Conventualium nuncupat., Sanctissimus Dominus Noster Benedictus PP. XIV clementer indulgit, ut omnes et singulae missae quae juxta constitutiones vel laudabilem consuetudinem ejusdem ordinis sive cujusque hujusmodi conventus vel monasterii monialium ipsius dumtaxat ordinis Min. S. Francisci Conventualium pariter nuncupat. sub cura et gubernio ejusmodi superiorum viventium, tam erectis quam erigendis, pro Summis Pontificibus, cardinalibus protectoribus, vice protectoribus ac titularibus, episcopis seu ordinariis, principibus supremis aliisque *In temporibus locorum patronis necnon pro respectivis, conventuum ac monasteriorum benefactoribus, fundatoribus ipsisque fratribus et monialibus, horumque tantum genitoribus ab hac luce migrantibus celebrari debent et solent, ad quodcumque altare respective, tam conventuum fratrum quam monasteriorum monialium hujusmodi ecclesiae, in eorum vel earum obitu aut alia die celebrabuntur, animae ejusmodi pro qua celebratae fuerint, perinde suffragentur ac si ad altare privilegiatum celebratae fuissent. Præsenti in perpetuum valituro. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque. Voluitque Sanctitas Sua hanc gratiam suffragari absque ulla brevis expeditione. Datum Romae die 4 septembris 1751.* (*Decreta*, n°. CCI, p. 150-151.)

Voyez plus loin l'article des Franciscains pour les autres indults dont jouissent les Conventuels.

### *Dominicains.*

1. Clément VIII, par bref du 25 mars 1592, privilégie, dans chaque église desservie par l'ordre des Frères prêcheurs aux *Philippines*, à

l'instar de St-Grégoire à Rome et à perpétuité, un autel que le supérieur désignera à son gré, une fois pour toutes.

*Altare privilegiatum ad instar altaris sancti Gregorii de Urbe conceditur ecclesiae ordinis Prædicatorum in insulis Philippinis per eorum provinciam eligendæ.*

Clemens Papa VIII. Ad perpetuam rei memoriam. Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, qui pro humani generis salute in ara crucis immolari voluit, vices quamvis immeriti in terris gerentes, fidelium omnium salutem, quantum cum Domino possumus, procurare tenemur, quam ut facilius ipsi fideles, præsertim qui longiore a Sede Apostolica distant intervallo, ejusdem Salvatoris Nostri, Sanctæ Mariæ semper Virginis ac Sanctorum meritis adjuti, consequi valeant cœlestes Ecclesiæ thesauros, quorum ipse nuper Nos dispensatores esse voluit, libenter erogamus.

Cum itaque, sicut ex dilecti filii Alphonsi Sanchez. presbyteri professi Societatis Jesu, qui novissime ex insulis Philippinis a venerabili fratre episcopo dilectisque filiis gubernatore, clero, religiosis, senatu universoque populo earumdem insularum ad Sedem Apostolicam missus fuit, relatione accepimus, christiana religio in illis partibus magnos progressus facere dignoscatur, et christifidelium quorum numerus ibidem, Deo dante, in dies augetur, maxima sit erga Sedem Apostolicam et Romanum Pontificem fides et devotio, illorum pietatem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, supplicationibus ejusdem Alphonsi ipsorum nomine Nobis porrectis inclinati, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus, ac nostra auctoritate confisi, superioribus regularium Ordinis Sancti Dominici in eisdem insulis existentibus, auctoritate apostolica, tenore præsentium facultatem tribuimus ut in eorum aliqua regulari ecclesia sacerdotum missas et alia divina officia in ea jugiter celebrantium numero, quantum fieri poterit, referta quam, ex omnibus maluerint et deputandam duxerint, unum altare eligere valeant, in quo postquam electum et decenter erectum fuerit, deinceps in perpetuum quotiescumque aliquis sacerdos sive sæcularis sive cujuscumque sit ordinis vel instituti regularis, missam defunctorum pro anima cujuscumque fidelis quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, celebrabit, ipsa anima de thesauro Ecclesiæ indulgentiam consequatur, ita ut Domini Nostri Jesu Christi ac gloriosissimæ Virginis Mariæ ac sanctorum omnium meritis suffragantibus, a purgatorii pœnis liberetur, perinde ac si idem sacerdos in altare sancti Gregorii de Urbe ad hoc specialiter deputato missam hujusmodi celebraret.

Volumus autem ut hujusmodi altare in ecclesia in qua aliud altare taliter privilegiatum hactenus concessum fuerit, eligi minime possit.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac regula nostra de non concedendis indulgentiis ad instar cæterisque contrariis quibuscumque.

**Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo piscatoris, die 15 martii 1592, pont. nostri anno primo. (Bullar. ampl. collect., Romæ, 1753, pars III, t. V, p. 112-113.)**

Eadem die Clemens similia altaria concessit ecclesiis ordinis S. Francisci, Societatis Jesu et etiam S. Augustini, episcopo vero et ejus vicario generali pro ecclesia per eosdem eligenda. Quæ quidem ideo recensenda putavimus, quod specialia admodum sint nec nisi urgentissimis exigentibus causis indefinite soleant concedi.

2. La Congrégation des Rites, consultée sur un cas particulier par les Dominicains de Florence, ne voulut rien répondre en 1626. La question a été décidée plus tard.

FLORENTINA. — Fratres sancti Marci, ordinis Prædicatorum, habentes altare privilegiatum pro tribus diebus, petebant extendi vel saltem quod sufficeret applicare valorem missarum currentium in illis diebus solemni festo occupatis; et idem diversi religiosi regulares petebant, non obstante quod in privilegio diceretur, quod missa deberet esse pro mortuis et licet hujusmodi supplicationes essent à Sanctissimo ad Sacram Congregationem remissa, tamen S. C. nihil statuendum censuit. Die 31 januarii 1626.

*Cleres réguliers des Ecoles Pies ou Scolopies.*

L'évêque désigne l'autel privilégié, à l'usage des prêtres de l'Institut, ainsi que des séculiers et réguliers.

CLERICORUM REGULARIUM CONGREGATIONIS PAUPERUM MATRIS DEI SCOLARUM PIARUM NUNCUPATÆ. — Ad humillimas preces Josephi Augustini Delbequii a S. Nicolao, Clericorum Regularium Congregationis Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum nuncupatæ præpositi generalis, Sanctissimus Dominus Noster Benedictus PP. XIV, volens omnes et singulas ecclesias Clericorum Regularium hujusmodi ubique terrarum existentes, tam erectas quam in posterum erigendas, in quibus aliud altare in perpetuum simili privilegio jam decoratum non reperitur, et prævia in cæteris ejusmodi ecclesiis revocatione ejusdem privilegii quomodolibet ad tempus nondum elapsum forsân concessi, ac in eis situm altare a respectivo locorum Ordinario in singulis prædictis ecclesiis semel designatum, hoc speciali privilegio illustrare, ut quæcumque sacerdos aliquis sæcularis, vel cujusvis ordinis, congregationis et instituti regularis, missam pro anima cujuscumque christifidelis, quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ad altare præfatum celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiæ per modum suffragii indulgentiam consequatur; ita ut Domini Nostri Jesu Christi ac Beatissimæ Virginis Mariæ Sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus, a purgatorii pœnis liberetur, benigne concessit atque indulxit. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque. Presenti in perpe-